
1 
 

   № 27 (71) от 17 сентября 2021 года 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
Наименование документа Стр. 

Пост. № 951 от 08.09.2021 г. «Об утверждении Порядка предоставления Субсидий 
юридическим лицам - организациям коммунального комплекса, осуществляющих 
деятельность на территории Искитимского района Новосибирской области по 
теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению» (с приложениями) 

 
2 

Пост. № 953 от 10.09.2021 г «О внесении изменения в постановление 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 08.06.2021 № 540» 

13 

Протокол результатов общественных обсуждений в форме слушаний от 
24.08.2021 г. с использованием систем видеоконференц-связи  

14 

Заключение о результатах общественных обсуждений от 09.09. 2021 г. по проекту 
внесения изменений в правила землепользования и застройки Евсинского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 

 
20 

Заключение о результатах общественных обсуждений от 09.09. 2021 г. по проекту 
решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
по заявлению Калининой Татьяны Николаевны 

 
22 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Главный редактор ЛЕВИНА Н.Т. 
E-mail: levina-iskr@mail.ru 
Тел. (838343) 2-38-06 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



2 
 

 
 



2 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
Администрация  

Искитимского района Новосибирской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                            08.09.2021    № 951    г. Искитим 

 
Об утверждении Порядка предоставления Субсидий юридическим  

лицам - организациям коммунального комплекса, осуществляющих  
деятельность на территории Искитимского района Новосибирской  

области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению 

 
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в соответствии с постановление Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Искитимского муниципального района 
Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок предоставления Субсидий юридическим лицам – организациям 
коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на территории Искитимского района 
Новосибирской области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению (Приложение). 

2. Считать утратившим силу постановления администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 18.08.2017 № 1032, от 10.05.2018 № 458, от 31.10.2018 № 1138, от 
18.09.2020 № 935. 

3. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на сайте 
администрации района. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 

района по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетики и газификации Колотия А.И. 
 

Глава района    Ю.В. Саблин 



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации Искитимского района  

от 08.09.2021 № 951 
 

 
Порядок предоставления Субсидий юридическим лицам – организациям  

коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на территории  
Искитимского района Новосибирской области по теплоснабжению,  

водоснабжению, водоотведению  (далее – Порядок) 
 

1. Общие положения о предоставлении Субсидий 
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и определяет цели, условия, предоставления из бюджета Искитимского района 
Новосибирской области (далее - бюджет района) муниципальной поддержки в виде Субсидии, 
юридическим лицам - организациям коммунального комплекса, осуществляющих деятельность на 
территории Искитимского района по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению, и 
использующих для производства товаров, работ и услуг муниципальное имущество Искитимского 
района Новосибирской области (далее субсидия, организация, получатель субсидии). 

1.2. Цель предоставления субсидий:  
1.2.1 финансовое обеспечение (возмещение) расходов по содержанию и эксплуатации 

имущества и частичная компенсация расходов по межтарифной разнице, возникшей в результате 
оказания коммунальных услуг по тепло-, водоснабжению и водоотведению; 

1.2.2 технического переоснащения или перевооружения; 
1.2.3 приобретение основных средств и материальных запасов; 
1.2.4 частичного возмещения затрат связанным с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, в связи с предупреждением банкротства и восстановлением 
платежеспособности за счет средств районного бюджета. 

Субсидии носят целевой характер и не могут быть израсходованы на цели, не 
предусмотренные настоящим Постановлением.  

1.3. Субсидии предоставляются, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных по 
соответствующим кодам классификации расходов бюджета решением Совета депутатов 
Искитимского района Новосибирской области о бюджете Искитимского района Новосибирской 
области на очередной финансовый год и плановый период, и в соответствии со сводной 
бюджетной росписью Искитимского района Новосибирской области. 

В случае отсутствия или использования Администрацией в полном объеме лимитов 
бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утвержденных в установленном порядке 
Администрации, субсидии не предоставляются. 

1.5. Главным распорядителем средств Субсидий является администрация Искитимского 
района Новосибирской области. 

Ответственным структурным подразделением Администрации Искитимского района 
Новосибирской области за проведение процедуры отбора, прием заявлений и документов является 
Отдел по природным ресурсам, охране окружающей среды, ЖКХ, энергетики и газификации 
(далее - Уполномоченный орган Администрации). 

1.6. Отбор получателей субсидий осуществляется способом запроса предложения. Размер 
Субсидии определяется исходя из суммы фактических затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по организации теплоснабжения, 
водоснабжения, водоотведению субъектами, указанными в п.1.1.Порядка. Отбор проводится на 
основании предложений (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя 
из соответствия участника отбора критериям отбора, указанным в п. 1.7. настоящего Порядка и 
очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе. 



4 
 

Рассмотрение предложений (заявок) и принятие решений осуществляется Комиссией по 
предоставлению субсидий организациям, осуществляющим деятельность в сфере жилищно-
коммунального хозяйства (далее – Комиссия), создаваемая постановлением администрации 
района. 

1.7. Каждое предложение (заявка) на предоставление субсидий организациям, 
осуществляющим деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, на возмещение затрат 
(части затрат), связанных с выполнением работ и оказанием услуг по теплоснабжению, 
водоснабжению, оценивается Комиссией по следующим критериям: 

а) субсидии по теплоснабжению: 
Субсидии предоставляются организациям, оказывающим услуги по теплоснабжению 

централизованно в объеме не менее пятидесяти процентов от общего количества поставляемой на 
территории сельских поселений Искитимского района Новосибирской области тепловой энергии 
(в пересчете на Гкал); 

б) субсидии по водоснабжению: 
Субсидии предоставляются организациям, оказывающим услуги по водоснабжению 

(питьевой водой) потребителей сельских поселений Искитимского района Новосибирской 
области. 

1.8. Субсидия предоставляется организациям при соблюдении на первое число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение  соглашения о предоставлении 
субсидии, следующих требований: 

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;  

отсутствие  просроченной задолженности по возврату в бюджет Искитимского района 
Новосибирской области, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед администрацией Искитимского района 
Новосибирской области; 

 отсутствие у организации процедур реорганизации, ликвидации или несостоятельности 
(банкротства), деятельность организации не приостановлена в порядке предусмотренном 
законодательством Российской Федерации; 

в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника 
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом 
лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора; 

организация не должны являться иностранными юридическими лицами, а также 
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 
проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов. 

неполучение организацией средств из соответствующего бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, 
муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка. 

1.8. Сведения о субсидии, планируемой к предоставлению из бюджета Искитимского 
района Новосибирской области, размещаются на Едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) 
при формировании проекта решения о бюджете Искитимского района Новосибирской области. 
 



5 
 

2. Порядок проведения отбора получателей субсидий для предоставления субсидий 
2.1. В целях установления порядка проведения отбора применяется способ проведения 

отбора: 
- запрос предложений, который указывается при определении получателя Субсидии на 

основании предложений (заявок), направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя 
из соответствия участника отбора категориям и (или) критериям отбора и очередности 
поступления предложений (заявок) на участие в отборе. 

2.1.1. Для определения организаций – получателей субсидий, Уполномоченный орган 
Администрации размещает на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу https://iskitimr.nso.ru/ в разделе «Новости» объявление о проведении отбора 
получателей субсидий для предоставления субсидий на цели (одну из целей), указанных в пункте 
1.2. настоящего Порядка.  

2.1.2. Объявление должно содержать следующую информацию: 
сроки проведения отбора (дату и время начала (окончания) подачи (приема) предложений 

(заявок) участников отбора) с учетом п. 2.2.4.  настоящего Порядка; 
местонахождение, номер контактного телефона и адрес электронной почты 

Администрации; 
результаты предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и 

нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов 
соответствующих проектов (при возможности такой детализации), значения которых 
устанавливаются в соглашениях; 

сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора; 

требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 1.8. настоящего Порядка и 
перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия 
указанным требованиям; 

критерии к участникам отбора в соответствии с пунктом 1.7. настоящего Порядка; 
порядок подачи предложений (заявок) участниками отбора и требований, предъявляемых к 

форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых участниками отбора; 
порядок отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядок возврата предложений 

(заявок) участников отбора, определяющий в том числе основания для возврата предложений 
(заявок) участников отбора, порядок внесения изменений в предложения (заявки) участников 
отбора; 

правила рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора; 
порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о 

проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления; 
срок подписания соглашения о предоставлении субсидии; 
условия признания получателя субсидии уклонившимся от заключения соглашения; 
дата размещения результатов отбора на официальном сайте уполномоченного органа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
2.2. Порядок и сроки подачи заявок на участие в отборе, порядок и сроки их рассмотрения. 
2.2.1. Для получения субсидии организации представляют в Уполномоченный орган 

Администрации следующие документы: 
Предложение (заявка) на получение субсидии по форме, согласно Приложению 1 к 

настоящему Порядку; 
информацию о количестве обслуживаемых потребителей услугами, заверенную 

организацией; 
копии первичных учетных документов, подтверждающих фактически произведенные 

расходы (договоры, платежные поручения, счета-фактуры, товарные накладные, акты приема-
передачи выполненных работ (оказанных услуг), справки о стоимости выполненных работ и 
затрат (части затрат), акт обследования сетей теплоснабжения и водоснабжения, расчет потерь 
энергоресурсов и иных документов, подтверждающих произведенные организацией расходы, 



6 
 

оформленные в соответствии с требованиями действующего законодательства), заверенные 
организацией; 

расчет-обоснование получения субсидии на возмещение затрат (части затрат), связанных с 
выполнением работ и оказанием услуг потребителям Искитимского района по форме, согласно 
Приложению 2  к настоящему Порядку; 

согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора предложении 
(заявке), иной информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором; 

согласие на обработку персональных данных (для физического лица). 
2.2.2. Уполномоченный орган Администрации запрашивает в порядке межведомственного 

взаимодействия, следующие документы и (или) информацию: 
сведения о государственной регистрации (постановке на учет в налоговом органе) 

организации на территории Новосибисркой области; 
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц. 
Получатель субсидии вправе по собственной инициативе представить указанные 

документы, выданные не ранее чем за 30 дней до дня представления заявления в Администрацию. 
2.2.3. Документы представляются участником отбора на бумажном носителе. Документы не 

могут быть направлены почтовым и (или) электронным отправлением.  
Все документы, поданные на бумажном носителе, должны быть четко напечатаны. 

Подчистки и исправления не допускаются, за исключением исправлений, скрепленных печатью и 
заверенных подписью уполномоченного лица - участника отбора. Все листы предложения (заявки), 
поданные на бумажном носителе, должны быть прошиты, пронумерованы, заверены подписью 
уполномоченного лица - участника отбора и скреплены печатью (при наличии печати) на обороте 
предложения (заявки) с указанием общего количества листов. 

Предложение (заявка) отклоняется в день проведения регистрации в случае выявления на 
документах грубых исправлений, пятен, подтеков, а также неразборчивости шрифта. 

Участник отбора имеет право устранить недостатки и подать заявку повторно с полным 
пакетом исправленных документов в сроки, отведенные на проведение отбора. При этом 
исправленное предложение (заявка) с пакетом документов регистрируется в день их повторного 
поступления в порядке очередности поступления предложений (заявок). 

Участник отбора имеет право отозвать предложение (заявку) в любое время до истечения 
срока завершения отбора. 

2.2.4. Прием предложений (заявок) осуществляется в сроки, указанные в объявлении о 
проведении отбора. Продолжительность приема заявок (даты и времени начала (окончания) 
подачи (приема) предложений (заявок) участников отбора) не может быть менее 30 календарных 
дней, следующих за днем размещения извещения о проведении отбора.  

Документы, поступившие после установленных в извещении сроков, не рассматриваются. 
2.2.5. Уполномоченный орган Администрации регистрирует предложение (заявку), 

содержащую все документы, указанные в пункте 2.2.1. настоящего Порядка, в день его 
поступления с присвоением ему входящего номера и даты поступления в журнале регистрации 
заявлений (далее – журнал) по форме, согласно Приложению 3 к настоящему Порядку. В день 
регистрации заявления передаются в Комиссию для рассмотрения и принятия решения. 

2.2.6. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока приема заявлений 
осуществляет их рассмотрение и принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) 
субсидий. Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который 
подписывается председателем и секретарем комиссии. 

2.2.7. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, 
нормативными правовыми актами муниципального района Искитимского района , а также 
настоящим Порядком. 

2.2.8. Основаниями для отклонения предложений (заявок) участника отбора на стадии их 



7 
 

рассмотрения уполномоченным органом и оценки участников являются: 
несоответствие участника отбора требованиям, установленным в пункте 1.8. настоящего 

Порядка; 
несоответствие представленных участником отбора предложений (заявок) и документов 

требованиям к предложениям (заявкам) участника отбора, установленным в объявлении о 
проведении отбора; 

недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе информации 
о месте нахождения и адресе юридического лица; 

подача участником отбора предложения (заявки) после даты и(или) времени, определенных 
для подачи предложений (заявок). 

2.2.9. Организации не может быть отказано в допуске к участию в отборе предложений 
(заявок) в следующих случаях: 

- организация обжалует наличие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным 
платежам в соответствии с законодательством Российской Федерации, и решение по такой жалобе 
на день рассмотрения заявки на участие в отборе не принято; 

- имеется вступившие в законную силу решение суда о признании обязанности организации 
по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей исполненной. 

2.2.10. Перечисление субсидии осуществляется на расчетный счет организации, открытый 
в учреждении Центрального банка Российской Федерации или российской кредитной 
организации, в срок не позднее 10-го рабочего дня,  следующего за днем принятия Главным 
распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им 
документов, указанных в пункте 2.2.1. настоящего Порядка, в сроки, установленные пунктом 
2.2.6. настоящего Положения, решения о предоставлении субсидии. 
 

3. Условия и порядок предоставления субсидий 
3.1. Комиссия принимает решение об отказе в предоставлении субсидии в случае 

установления недостоверности представленной получателем субсидии информации и 
несоответствия представленных организацией документов требованиям, установленным пунктом 
1.8. настоящего Порядка, и (или) несоответствия организации критериям предоставления 
субсидии, указанным в пункте 1.7. настоящего Порядка. 

3.1.1. Решение об отказе в предоставлении субсидии организации направляется Комиссией 
в срок не более 3 рабочих дней со дня принятия такого решения. 

3.2. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения. Соглашение 
заключается между администрацией Искитимского района и получателем субсидии в соответствии 
с типовой формой, установленной постановлением администрации Искитимского района, 
подписывается в течение трех рабочих дней со дня объявления получателя субсидии. 

В случае если получатель субсидии не подписывает соглашение о предоставлении субсидии 
в установленный срок, то он считается уклонившимся от заключения соглашения. 

В соглашении предусматриваются: 
- размер субсидии, ее целевое назначение; 
- порядок и сроки ее перечисления; 
- значение результата предоставления субсидии; 
- виды расходов, связанных с организацией и проведением мероприятия; 
- порядок и сроки возврата субсидии (остатков субсидии); 
- условия согласования новых требований соглашения или расторжения соглашения при 

недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения уполномоченному органу ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении; 

- запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации 
при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий. 



8 
 

При необходимости, Администрация и получатель субсидии заключают дополнительное 
соглашение к соглашению о предоставлении субсидии или дополнительное соглашение о 
расторжении соглашения. 

3.3. В случае уменьшения Главному распорядителю как получателю бюджетных средств 
ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в п.1.4. настоящего Положения, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, в 
соглашение включаются условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям. 

3.4. Субсидия подлежит возврату получателем субсидии в бюджет Искитимского  района в 
течение 30 рабочих дней со дня принятия решения о ее возврате, в случаях: 

- нарушения получателем субсидии требований, установленных при предоставлении 
субсидии, выявленного по фактам проверок, проведенных уполномоченным органом и/или 
органами финансового контроля; 

- представления недостоверных (неполных) сведений и документов для получения 
субсидии; 

- непредставления отчетов о расходах, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия, о достижениях результата предоставления субсидии в установленные сроки; 

- нецелевого использования средств субсидии; 
- недостижения результата предоставления субсидии. 
3.5. Результатом предоставления субсидии ее получателю являются финансовое 

обеспечение затрат, связанных  с  реализацией целей (одной из целей) указанных в п. 1.2. 
настоящего Порядка. 

 
4. Требования к отчетности 

4.1. Получатель субсидии обязан в срок, указанный в Соглашении, предоставить в 
Уполномоченный орган Администрации отчет о достижении результатов предоставления 
субсидии в целях возмещения затрат (части затрат), в соответствии с Приложением 4 к 
настоящему Положению. 
 

5. Требования к осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка 
предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

5.1. Администрация в лице уполномоченного органа  и органы муниципального 
финансового контроля осуществляют проверки соблюдения получателем субсидии условий, целей 
и порядка ее предоставления. 

5.2. В случае установления фактов необоснованного получения субсидии Администрация 
принимает решение о возврате необоснованно полученных средств в бюджет Искитимского 
района в полном объеме и в течение 5 рабочих дней со дня его принятия письменно уведомляет об 
этом получателя субсидии. 

5.3. Получатели субсидии обязаны в течение 20 рабочих дней со дня получения 
уведомления, указанного в пункте 5.2. настоящего Положения, перечислить необоснованно 
полученные средства в бюджет Искитимского района. 

5.4. Возврат необоснованно полученных средств в бюджет Искитимского района 
осуществляется на основании оформленных получателем субсидии платежных документов. 

5.5. В случае неперечисления получателем субсидии необоснованно полученных средств в 
полном объеме в срок, предусмотренный пунктом 5.3.  настоящего Положения, указанные 
средства взыскиваются Администрацией в судебном порядке. 

5.6. В случае представления Администрации заведомо ложной информации получатели 
субсидии несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской 
Федерации. 

5.7. В случае неиспользования всей суммы субсидии до окончания действия соглашения, 
получатель субсидии обязан возвратить неиспользованный остаток субсидии в бюджет 
Искитимского района области до 20 декабря текущего года. 



9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  
к Порядку предоставления Субсидий юридическим лицам – юридическим лицам - 

организациям коммунального комплекса, осуществляющих  
деятельность на территории Искитимского района Новосибирской  

области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению   
 

 Главе Искитимского района Новосибирской 
области 

 ________________________________ 
(Ф.И.О.) 

от ______________________________ 
(наименование организации) 
________________________________ 

(должность, Ф.И.О. руководителя) 
 

Предложение (заявка) 
на получение субсидии на возмещение затрат (части затрат) 

 
Прошу предоставить в 20____ году субсидию на _____________________________ 
(наименование субсидии) 
_______________________________________________________________________ 
(наименование организации) 
в размере ___________ (________________________) рублей. 
 
Банковские реквизиты ___________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
ОГРН ______________________, ИНН/КПП__________________________________ 
Расчетный счет __________________________________________________________ 
Наименование банка______________________________________________________ 
БИК ___________________________________________________________________ 
Корреспондентский счет __________________________________________________ 
 
Руководитель          ________________        ______________________  
                                         (подпись)                               (Ф.И.О.) 

 
Главный бухгалтер ________________       ______________________   
                                         (подпись)                                (Ф.И.О.) 

 
Дата 
М.П. 
 
 
 



10 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  
к Порядку предоставления Субсидий юридическим лицам – юридическим лицам - 

организациям коммунального комплекса, осуществляющих  
деятельность на территории Искитимского района Новосибирской  

области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению   
 

РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ 
получения субсидии на возмещение затрат (части затрат) 

 
 

№ 
п/п 

Наименование затрат  Сумма затрат 
(тыс. рублей) 

Подтверждающий 
документ 

Сумма затрат, 
подлежащая 

оплате 
(тыс. рублей) 

1 2 3 4 5 
     
     
     
     
 Итого    

 
 

Руководитель          __________________         _______________________  
                                           (подпись)                                     (Ф.И.О.) 
 
 
Главный бухгалтер __________________         _______________________   
                                          (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

 
 
Дата 
М.П. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



11 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3  
к Порядку предоставления Субсидий юридическим лицам – юридическим лицам - 

организациям коммунального комплекса, осуществляющих  
деятельность на территории Искитимского района Новосибирской  

области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению   
 

Форма 
журнала регистрации заявлений на получение субсидии организациям (за исключением 

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), осуществляющим 
деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства,  

на возмещение затрат (части затрат) 
 

№ 
п/п 

Дата 
представления 
заявления 

Наименование 
организации 

Количество 
листов, в т.ч. 
приложения 

Подпись 
лица, 
сдавшего 
заявление 

ФИО, 
подпись 
лица, 
принявшего 
заявление 

Примечание 

 1 2 4 5 6 7 8 
              
              

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4  
к Порядку предоставления Субсидий юридическим лицам – юридическим лицам - 

организациям коммунального комплекса, осуществляющих  
деятельность на территории Искитимского района Новосибирской  

области по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению   
 

 
ОТЧЕТ 

о достижении результата предоставления субсидии  
в целях возмещения затрат (части затрат) 

 
по состоянию 

на ______________ 20__ года 
 
 

Наименование Получателя _________________________________________________ 
________________________________________________________________________ 
Периодичность:          ____________________ 

 
N 

п/п 
Наимено-

вание 
показате-

ля  

Наименов
ание 

проекта 
(мероприя

тия)  

Единица измерения по 
ОКЕИ/Единица 

измерения 

Плановое 
значение 

показателя  

Достигнутое 
значение 

показателя по 
состоянию на 
отчетную дату 

Процент 
выполнен
ия плана 

Причина 
отклоне-

ния 

Наименование Код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 
Руководитель Получателя 
 
___________________ _______________   _________________________________ 
(уполномоченное лицо) (должность)                 (подпись)   (расшифровка подписи) 
 
 
Исполнитель   _______________  _______________  _________ 
                               (должность)                  (ФИО)            (телефон) 
 
"__" _________ 20__ г. 

 



13 
 

Администрация  
Искитимского района Новосибирской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                            10.09.2021    № 953    г. Искитим 
 

О внесении изменения в постановление администрации  
Искитимского района Новосибирской области от 08.06.2021 № 540 

 
Для приведения в соответствие с действующим законодательством ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Искитимского района 

Новосибирской области от 08.06.2021 № 540 «О подготовке объектов энергетики, коммунального 
комплекса, жилищного фонда и социально-культурной сферы к работе в отопительный период 
2021-2022 гг.»: 

- в Приложении 5 к постановлению «Состав постоянно действующей районной комиссии 
по контролю за подготовкой объектов энергетики, коммунального хозяйства, социальной сферы к 
отопительному сезону 2021-2022 гг., строку: 

Каликин С.В. – ведущий инженер Муниципального Казенного Учреждения «Управления 
Жилищно-коммунального хозяйства Искитимского района»; 

заменить строкой следующего содержания: 
Колотий И.А. - заместитель главы администрации района по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и газификации. 
строку: 
Войтовецкая М.В. – ведущий специалист отдела по природным ресурсам, охране 

окружающей среды, ЖКХ, энергетики и газификации администрации Искитимского района; 
заменить строкой следующего содержания: 
Хруслова М.В. – эксперт Муниципального Казенного Учреждения «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Искитимского района». 
2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Искитимского района. 
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 
Глава района   Ю.В. Саблин 



14 
 

ПРОТОКОЛ РЕЗУЛЬТАТОВ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 
В ФОРМЕ СЛУШАНИЙ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ  

СИСТЕМ ВИДЕОКОНФЕРЕНЦ-СВЯЗИ  
 

«24» августа 2021 г. г. Искитим 
 
Полное наименование объекта государственной экологической экспертизы: 
Проектная документация «Строительство очистных сооружений карьерных вод 

Колыванского угольного разреза АО «Сибирский Антрацит», включая материалы оценки 
воздействия на окружающую среду 

 
 
Заказчик: 
АО «Сибирский Антрацит», 633224, Новосибирская область, Искитимский район, 

рабочий поселок Листвянский, ул. Советская, 2А. 8 (383) 433-89-00, indoc@sibantracite.ru 
____________________________________________________________________ 
(наименование, адрес Заявителя или его представителя, тел/факс, 

ОГРН 1025404670620, ИНН 5406192366/ КПП 424950001, основной ОКВЭД 05.10.11, 
ОКПО 53872533, ОКТМО 50615415101 

____________________________________________________________________ 
Е-mail, ИНН, БИК, ОКПО, ОКВЭД. ОКТМО и др.) 

 
Представленные материалы для общественных обсуждений:  
1. Материа

лы оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по проектной 
документации «Строительство очистных сооружений карьерных вод Колыванского угольного 
разреза АО «Сибирский Антрацит». 

2. Проектна
я документация «Строительство очистных сооружений карьерных вод Колыванского угольного 
разреза АО «Сибирский Антрацит». 

 
Присутствовали на общественных обсуждениях: 
1. Председательствующий на общественных обсуждениях – заместитель Главы 

администрации Искитимского района по вопросам ЖКХ, энергетики и газификации – Колотий 
Алексей Иванович. 

2. Представители органов исполнительной власти: 
Зам. начальника управления – начальник отдела экологической экспертизы, нормирования 

отходов и разрешительной деятельности Министерства природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области – Нечитайло Николай Александрович. 

3. Представители органов местного самоуправления: 
Начальник отдела по природным ресурсам, охране окружающей                                                                                                   

среды, ЖКХ, энергетики и газификации администрации Искитимского района – Кунгурцева 
Наталья Витальевна.  

4. Представители Инициатора деятельности/Заказчика АО «Сибирский Антрацит»: 
главный инженер – Федоринов Сергей Викторович, 
главный эколог – Бурцев Артем Александрович. 
5. Представитель проектной организации (разработчик проектной документации и 

материалов ОВОС) ООО «СПКО» (г. Новокузнецк): 
главный инженер проекта – Прохоров Павел Алексеевич, 
6. Представители заинтересованной общественности - при проведении общественных 

обсуждений (в форме слушаний) зарегистрировалось 12 человек. Журнал регистрации 
участников прилагается.  



15 
 

7. Представители общественных организаций – ООО «Союз женщин Искитимского 
района» Решетова Г.В. 

8. Секретарь на общественных обсуждениях – Бурцев Артем Александрович главный 
эколог АО «Сибирский Антрацит». 

 
Дата регистрации журналов замечаний и предложений от общественности и населения 

района: 
а) в администрации Искитимского района – «23» июля 2021 года. 
б) у Заказчика – «23» июля 2021 года. 
 
Перечень поступивших письменных и устных обращений граждан, и общественных 

организаций (объединений): 
а) в отдел по природным ресурсам и охране окружающей среды администрации 

Искитимского района  
записей нет. 
 
б) в адрес Заказчика  
записей нет. 

 
В период общественных обсуждений с «23» июля 2021 г. по «24» августа 2021г. 

проведено:  
 
1.  Информирование общественности. 
Информационные объявления были опубликованы в следующих СМИ: 
1) На федеральном уровне - через газету «Российская газета» № 158 от 15.07.2021г. 
2) На региональном уровне - через газету «Советская Сибирь» № 27 от 07.07.2021г. 
3) На муниципальном уровне - через газету «Искитимская газета» № 29 от 22.07.2021 

г. и газету «Вестник Искитимского района» – выпуск № 20 от 23.07.2021 г. 
4) На официальном сайте группы «Сибантрацит». 
 
2. Выбор председательствующего: 
Предложена кандидатура Колотия Алексея Ивановича – заместителя Главы 

администрации Искитимского района по вопросам ЖКХ, энергетики и газификации 
Кандидатура одобрена единогласно. 
 
3. Выступили на общественных обсуждениях: 
1. Представитель органа местного самоуправления (Колотий А.И.) – ознакомил 

присутствующих с Постановлением администрации Искитимского района от 02.03.2021 г. № 152 
«Об организации и проведении общественных обсуждений среди населения о намечаемой 
хозяйственной деятельности АО «Сибирский Антрацит» на территории Искитимского района 
Новосибирской области», опубликованном в официальном СМИ органов местного 
самоуправления Искитимского района - «Вестник Искитимского района». 

2. Представитель проектной организации (Прохоров П.А.) представил презентацию 
по теме общественных обсуждений (основные моменты, учтенные в техническом задании при 
разработке материалов ОВОС, главные проектные решения и результаты оценки воздействия 
проектируемого объекта на компоненты окружающей среды. 

В документации рассмотрены направления воздействия объекта на окружающую среду: 
атмосферный воздух; 
водные объекты; 
земельные ресурсы; 
окружающая природная среда при образовании отходов промышленного объекта. 
Атмосферный воздух 



16 
 

 
Основными источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на этапе 

строительства являются: 
- различные виды земляных работ, перегрузка грунта и пр.; 
- двигатели дорожно-строительной техники и автотранспорта; 
- сварочные работы. 
Согласно принятым проектным решениям на период эксплуатации на площадке 

проектируемых очистных сооружений источники выделения загрязняющих веществ 
отсутствуют. 

Проектируемый объект не является источником химического загрязнения атмосферы. 
Основными источниками шума на строительной площадке будет являться применяемая 

строительная техника и автотранспорт. 
Согласно принятым проектным решениям на период эксплуатации на площадке 

проектируемых очистных сооружений источники шума, вибрации, ультразвука, 
электромагнитных излучений отсутствуют. 

Проектируемый объект не является источником физического воздействия на атмосферу. 
 
Охрана водных ресурсов 
 
На этапе строительства: 
Для сбора образующихся бытовых стоков на строительной площадке предусматривается 

установка двух мобильных туалетных кабин, оборудованных герметичными емкостями по 250 л. 
По мере наполнения туалетных кабин стоки по договору откачиваются ассенизационными 
машинами и транспортируются на очистные сооружения хозяйственно-бытовых стоков.  

В подготовительный период строительства предусматривается проведение вертикальной 
планировки участка с тщательным уплотнением грунта и устройство проектной системы канав 
для сбора дождевого стока. 

На период эксплуатации: 
Сбор дождевых и талых вод (поверхностного стока) с площадки очистных сооружений 

предусматривается путем организации уклона площадки и устройства открытых канав к 
приемной камере. 

Таким образом, поверхностный сток подается в «голову» очистных сооружений для 
совместной очистки с карьерными водами. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод, возникающего в результате фильтрации 
сточных вод и содержащихся в них загрязняющих веществ в подземные водоносные горизонты, 
на бортах откосов и дне отстойников предусматривается устройство противофильтрационного 
экрана на основе геомембраны. 

 
Обращение с отходами 
 
При строительстве проектируемого объекта будут образовываться следующие виды 

отходов: 
- мусор от офисных и бытовых помещений организаций практически неопасный; 
- лом и отходы стальные несортированные; 
- остатки и огарки стальных сварочных электродов; 
- лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме; 
- отходы грунта при проведении открытых земляных работ практически неопасные. 
На период эксплуатации проектируемого объекта предусматривается образование 

следующих видов отходов: 
- осадок механической очистки смеси шахтных, карьерных, ливневых вод; 
- опилки и стружка древесные, загрязненные нефтью или нефтепродуктами (содержание 

нефти или нефтепродуктов менее 15 %). 



17 
 

 
 
Производственный экологический контроль (мониторинг) 
 
С целью контроля качества сточных вод и эффективности работы очистных сооружений 

рекомендуется проведение отбора проб воды: 
- в отстойнике – до очистки; 
- в месте выпуска №1 – после очистки. 
Периодичность отбора проб – 1 раз в квартал. 
Учет объема сбрасываемых сточных вод предусматривается осуществлять посредством 

расходомера. 
 
Для осуществления наблюдений за качеством поверхностных вод 

р. Малый Елбаш рекомендуется осуществлять отбор проб: 
- в фоновом створе – в 500,0 м выше проектируемого выпуска № 1. 
- в контрольном створе – в 500,0 м ниже по течению от выпуска № 1; 
Число наблюдений за качеством воды реки три раза в год в основные фазы водного 

режима: 
во время половодья – на подъеме, пике (начало апреля – конец апреля) и спаде (середина 

мая); 
во время летне-осенней межени – при наименьшем расходе (август); 
осенью перед ледоставом (октябрь); 
во время зимней межени (февраль). 
 
Мероприятия для снижения воздействия на окружающую среду 
 
Вся используемая техника и автотранспорт в рамках проведения ТО и ТР с целью 

поддержания технического состояния и снижения выбросов токсических веществ в атмосферу 
проходит контроль выхлопных газов двигателя не реже одного раза в год (плановый), а также 
после каждого ремонта, связанного с работой двигателя; 

Складирование отходов осуществляется в специальных местах для временного 
накопления отходов и дальнейшая их передача специализированным организациям для 
обезвреживания, утилизации и размещения; 

Снятие плодородного слоя почвы; 
Благоустройство территории и рекультивация нарушенных земель; 
Сбор и очистка сточных и ливневых вод; 
Устройство противофильтрационного экрана на дне и бортах пруда-отстойника. 
 
Выводы  
 
- воздействие на окружающую среду (атмосферу, поверхностный водный объект, почву, 

растительный и животный мир) на этапе строительства и эксплуатации оценивается как 
допустимое; 

 
- сама намечаемая деятельность по очистке загрязненных карьерных вод направлена на 

снижение антропогенного воздействия горнодобывающей деятельности АО «Сибирский 
Антрацит», улучшение экологического состояния водных объектов рассматриваемого района. 

 
3. Результаты общественных обсуждений в форме опроса (при их проведении).  
Общественные обсуждения в виде опроса не проводились 
 
4. Организация ответов на запросы (вопросы) граждан, общественных организаций 



18 
 

(объединений).  
Прохоров П.А. – Спасибо за внимание. 
Бурцев А.А. – перед тем как приступить к блоку «Вопросы – ответы» предлагаю выбрать 

представителя общественности для проверки и подписания протокола общественных 
обсуждений.  

Предложена кандидатура Жужгова Нина Александровна – житель с. Усть-Чем. 
Кандидатура одобрена единогласно. 
Колотий А.И. – В презентации было указано, что периодичность отбора проб воды с 

целью контроля качества предусмотрена 1 раз в квартал. Этого достаточно? 
Бурцев А.А. – Да. Для нашего предприятия этого достаточно, в целях определения 

эффективности работы очистных сооружений. 
Кунгурцева Н.В. – В докладе прозвучал такой вид отходов, как мусор от офисных и 

бытовых помещений организаций практически неопасный. Что это за отходы, как образуются? 
Бурцев А.А. – Это отходы канцелярских принадлежностей, бумаги, оргтехники и т.д., 

образующихся при строительстве на площадке в строительном вагончике.  
 
Колотий А.И. – вопросов нет. 
Нечитайло Н.А. – вопросов нет. 
 
Вопросов, пожеланий и предложений от присутствующих не поступило. 
Колотий А.И. – так как вопросов по предложенной документации нет, предлагаю считать 

общественные обсуждения состоявшимися. 
 
Итоги слушаний: 
 
В ходе общественных обсуждений по обобщенным материалам приняты к рассмотрению 

следующие замечания и предложения: 
№

 п/п Замечания, предложения 

1 
При реализации проектных решений четко следовать мероприятиям, 

разработанным в рамках проектной документации 
2 Осуществлять мониторинг очистных сооружений 
 
Решили: 
1. Общественные обсуждения (в форме слушаний) по намечаемой хозяйственной и 

иной деятельности АО «Сибирский Антрацит» на территории Искитимского района 
Новосибирской области, по объектам проектной документации «Строительство очистных 
сооружений карьерных вод Колыванского угольного разреза АО «Сибирский Антрацит», 
подлежащие государственной экологической экспертизе, признать состоявшимися. 

2. Результаты выполненной оценки воздействия на окружающую среду намечаемой 
хозяйственной и иной деятельности АО «Сибирский Антрацит» при реализации проектной 
документации «Строительство очистных сооружений карьерных вод Колыванского угольного 
разреза АО «Сибирский Антрацит» принять без изменений и рекомендовать для дальнейшего 
предоставления в органы экспертизы.  

 
Приложение: 
1. Журнал регистрации участников общественных слушаний – 2 шт.  
2. Журнал регистрации замечаний и предложений – 1 шт. 
 
Председатель обсуждений:                     зам. Главы Администрации Искитимского района 

по вопросам ЖКХ, энергетики и газификации 
                                                                    



19 
 

                                                                     ____________  Колотий А.И.  
 
 
Секретарь обсуждений:                          главный эколог 
                                                                  АО «Сибирский Антрацит»  
 
                                                                  _____________ Бурцев А.А.  
 
 
Представитель органов                                    Зам. начальника управления – начальник    
исполнительной власти:                          отдела экологической экспертизы, нормирования 

отходов и разрешительной деятельности Министерства природных ресурсов и экологии 
Новосибирской области  

                                                                  _____________Нечитайло Н.А. 
 
 
                                                                    Начальник отдела по природным 
                                                                    ресурсам, охране окружающей                                                                                                  
                                                                    среды, ЖКХ,  энергетики и газификации  
                                                                    администрации Искитимского района  
                                                                  ______________Кунгурцева Н.В.                                         
 
 
     
Представитель Заказчика:                      Главный инженер  
                                                                  АО «Сибирский Антрацит» 
                                                                  _____________Федоринов С.В. 
 
 
Представители общественной организации: 
                           
 
ООО «Союз женщин  
Искитимского района»:                          ________________ Решетова Г.В.                                                             



20 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту внесения изменений  

в правила землепользования и застройки Евсинского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области 

 
 
09.09.2021                             
 
 
 

В целях выявления и учета мнения интересов жителей Евсинского сельсовета  
Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения изменений в правила 
землепользования и застройки Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области, на основании постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  от 
02.08.2021 №43-ПГ «О назначении общественных обсуждений по проекту внесения изменений 
в правила землепользования и застройки Евсинского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области» проведены общественные обсуждения по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Евсинского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области  (далее – Проект внесения изменений). 

Оповещение о назначении общественных обсуждений опубликовано в «Вестнике 
Искитимского района» от 13.08.2021 №22 и размещено на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок проведения общественных обсуждений с 13.08.2021 по 17.09.2021. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 23.08.2021 по 06.09.2021. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 
Евсинского сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 08.09.2021. 

В общественных обсуждениях по Проекту внесения изменений приняли участие – 1 
участник. 

Внесенные предложения и замечания участников общественных обсуждений: 
1. Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 

обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 
общественные обсуждения, правообладателей находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладателей помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства – 0 предложений и замечаний. 

2. Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности: 
№ 
п. 

Наименование 
организации, ФИО 
лиц, направивших 

предложения, 
замечания 

Предложения, замечания Рекомендации 
организатора 

Новосибирская область 
г.Искитим 



21 
 

1 Министерство 
природных ресурсов 
и экологии 
Новосибирской 
области 

Границы внесения изменений в части территориальной 
зоны «Зона объектов железнодорожного транспорта 
(ТЖ)» включает в себя земли лесного фонда 
Искитимского лесничества, Искитимского 
лесохозяйственного участка, квартал 763, выделы 111, 
115, 97, 96, 129, 31, 2, 16, 69, 1, 68. Контур ж/д дороги 
пересекает земли лесного фонда и закрашивает их 
(схема прилагается). 
 

Рекомендуем 
принять 
предложения 

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту внесения изменений 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту внесения изменений считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту внесения изменений 

осуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской 
области от 18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 
Новосибирской области», постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 
№57-п «Об установлении Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределенных полномочий», Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов 
Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и 
проведении общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на 
территории Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендации по предложениям, поступившим к проекту внесения изменений в 
правила землепользования и застройки Евсинского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области, приведены в таблице п.2 настоящего заключения. 
 
 
Председатель С.С. Зубарева _________________  
                                                                                                                                                                                                                   (подпись) 
 
Секретарь                                                                                   И.В. Хруслов __________________ 
                                                                                                                                                                                                                   (подпись) 



22 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства  

по заявлению Калининой Татьяны Николаевны 
 
 
09.09.2021                             
 
 
 

В целях выявления и учета мнения интересов жителей Евсинского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, на основании постановления Главы 
Искитимского района Новосибирской области  от 12.08.2021 №45-ПГ «О назначении 
общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства по заявлению Калининой Татьяны Николаевны» проведены общественные 
обсуждения по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
по заявлению Калининой Татьяны Николаевны  – в отношении земельного участка с 
кадастровым номером 54:07:044146:61, площадью 1000 кв.м, расположенного по адресу: 
Новосибирская область, Искитимский район, ст.Евсино, ул.Некрасова, 4а, в части уменьшения 
минимального процента застройки земельного участка с 10% до 3,5% (далее – Проект 
решения). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в «Вестнике 
Искитимского района» от 20.08.2021 №23 и размещена на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области (https://iskitimr.nso.ru/page/4408). 

Срок проведения общественных обсуждений с 20.08.2021 по 17.09.2021. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания участников 

общественных обсуждений – с 30.08.2021 по 07.08.2021. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол общественных 

обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
по заявлению Калининой Татьяны Николаевны от 08.09.2021. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту решения предложений и 
замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту решения 
подготовлено следующее заключение: 

1. Общественные обсуждения по Проекту решения считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по Проекту решения осуществлена 

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 
№27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной власти 
Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона Новосибирской области «Об 
отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области», 
постановлением Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 

Новосибирская область 
г.Искитим 



23 
 

образований Новосибирской области и министерством строительства Новосибирской области 
при реализации ими перераспределенных полномочий», Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, решением Совета депутатов Искитимского 
района от 27.10.2020 №17 «Об утверждении Порядка об организации и проведении 
общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности на территории 
Искитимского района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить проект решения о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства по заявлению Калининой Татьяны Николаевны. 

 
Председатель С.С. Зубарева _________________  
                                                                                                                                                                                                                   (подпись) 

 
Секретарь                                                                                    И.В. Хруслов ______________ 
                                                                                                                                                                                                                  (подпись) 


	0 - Вестник 27 - СОДЕРЖАНИЕ
	1 - Пост_951
	АДМИНИСТРАЦИИ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	4. Требования к отчетности
	4.1. Получатель субсидии обязан в срок, указанный в Соглашении, предоставить в Уполномоченный орган Администрации отчет о достижении результатов предоставления субсидии в целях возмещения затрат (части затрат), в соответствии с Приложением 4 к настоящ...
	Предложение (заявка)
	на получение субсидии на возмещение затрат (части затрат)
	Прошу предоставить в 20____ году субсидию на _____________________________
	(наименование субсидии)
	_______________________________________________________________________
	(наименование организации)
	в размере ___________ (________________________) рублей.
	Банковские реквизиты ___________________________________________________
	________________________________________________________________________
	ОГРН ______________________, ИНН/КПП__________________________________
	Расчетный счет __________________________________________________________
	Наименование банка______________________________________________________
	БИК ___________________________________________________________________
	Корреспондентский счет __________________________________________________
	Руководитель          ________________        ______________________
	(подпись)                               (Ф.И.О.)
	Главный бухгалтер ________________       ______________________
	(подпись)                                (Ф.И.О.)
	Дата
	М.П.
	РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ
	получения субсидии на возмещение затрат (части затрат)
	Руководитель          __________________         _______________________
	(подпись)                                     (Ф.И.О.)
	Главный бухгалтер __________________         _______________________
	(подпись)                                     (Ф.И.О.)
	Дата
	М.П.
	ОТЧЕТ


	2 - Пост_953
	Администрация
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	3 - Протокол - Сибантрацит
	4 - Заключение - Евсинский сс
	5 - Заключение - Калинина

